

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Przeznaczenia wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; za dwurazową dostawę do domu dopłaca się 6 halercy; na prowincji: z jednorazową przesyłką: z dwurazową przesyłką: rocznia... 30 K - h kwartałnia... 7, 50 - h miesięcznie... 2, 50 - h

Ogłoszenia. Za jeden wiersz politywy albo jego miejsce 20 halercy; Za jeden wiersz politywy w rubryce Nadzwyczajne 40 halercy; Urządzenie ogłoszenia po 3 halercy za słowo. Najmniejsze ogłoszenie 30 halercy. Ogłoszenia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Krowce za jeden wiersz politywy 10 halercy.

Ruszczenie miasteczek.

Lwów 25 września. Rusini w niebogłosy krzyczą, że są w Galicji wschodniej gniebieni, uciskani, że mogą polskie wysłać się na obmyślenie nowych szkół, nowych sposobów chrzczenia Rusinów, aby ich co prędzej zżyć do grobu. Na odwrót przypisują nam Rusini władzę tak potężną w kraju i we Wiedniu, patryjotyzm nasz mienia takim wykryciem szowinizmu, walkę o nasze prawa narodowe tak żarliwą, że trzeba nam tego za zdrowości, stawiać za wzór — i tajnymi sztuczkami osłabiać, ryć, a w Wiedniu spać oszczerstwa. Ta charakterystyka stosunków naszych w kraju jest aż nadto dobrze znana. Przeciwnie stawiać jej zaś pragniemy robotę prowodyrów ruskich, wyszcze szkodliwą i niebezpieczną dla naszych interesów narodowych, — garść niezbytich faktów, zaobserwowanych w prowincjonalnych miasteczkach.

Oto np. w miasteczku X., oddalonym o jakie 5 mil od Lwowa, gdzie jest stosunkowo duża szkoła i bardzo porządny budynek szkolny, życie narodowe było silnem i tężnem, przyciągał do siebie do 1000 uczniów, w tym licznie Polacy, a w szczególności Polacy. Rocznie narodowe, wieczorki ku czci zasłużonych Polce mężów, urządzano ładnie, serdecznie i bez przeszkód. W roku bieżącym, gdy miasteczko to chciało urządzić rocznicę grunwaldzką, — brako sali, chociaż uczęszczana do tego czasu była szkoła ani się nie zaważała, ani nie była opieczętowana przez komara. Motywem odmówienia sali szkolnej był wzgląd na to, że Rusini gotowi się obrzucić. No i komitet potulnie przyjął to do wiadomości, zapewne kontent, iż może się Rusinom przypodebrać. Obchód grunwaldzki odbył się w lokalu szynkownym, a miejscowi Rusini loneli w prasie ruskiej zjadliwie relacje na temat „szopki narodowej“.

Inny wypadek konkretny. W szkole jest doroczny egzamin. Na tę miasteczkową uroczystość zaproszeni są dygnitarze i lejscowi z miasteczka powiatowego, przybywają też i goście z sąsiednich dworów polskich. Jedna z uczennic deklamuje znany wiersz Ujejskiego, lecz w końcówce zwrotce, zamiast: „O ziemi polska, tyś była spichlerzem“, — wygłasza bez zażenienia: „O ziemi nasza“. Ktoś z gości, dobrze pamiętających ów wiersz, pyta poezmiankę zdumionym, skąd ta zmiana? Odpowiadają mu, że wprawdzie tekst jest inny, lecz na wniosek ruskiego księdza katechety, na specjalny konf rencji (złożonej przeważnie z Polaków), wyraz „polska“, uchwalono zmienić na „nasza“, a żeby nie drażnić Rusinów. A czy Rusini wypaczają dowolnie myśli swoich poetów, chociaż są w ich utworach ustępy, mogące już nie drażnić, lecz wprost ubliżające Polakom?!

Zdarza się także, że w szkole z językiem wykładowym polskim, katecheta religii gr. kat. wprost zabrania gospodarzom klas wpisywania do świadectw not z jego przedmiotu. Gospodarze klas absolutnie się nie opierają temu, ksiądz katecheta wpisuje sam do świadectw notę z religii i to po rusku, mimo, iż całe świadectwo jest polskie, jak polskim jest język urzędowy szkoły. Kierownik również nie ma nic do powiedzenia w tej sprawie, podpisuje także niezgodne z przepisami świadectwo i w ten sposób jest dziecinem. Cała szkoła ulega jednemu „najsierdeczniejszemu“!

Także i w innych dziedzinach spostrzedz się daje coraz większa powolność względem Rusinów, a właściwie coraz większe lekceważenie ludności polskiej, interesów polskich, coraz częstsze deptanie praw tej ludności przez małych miasteczkowych dygnitarzy Polaków. — Klasy miasteczkowych dygnitarzy Polaków. — Klasy czynnym tego dowodem jest także to, że łatwiej dostać można na prowincjonalnych pocztach przesyłki pocztowe, lub recepty niemiecko-ruskie, aniżeli niemiecko-polskie, lub w niemieckim i o b u językach krajowych stylizowane. Oto, jak my „uciskamy“ Rusinów! Czyż jednak takie padnie płakiem przed kąd rusinami agitatorom, ta twroga, by się Rusini „nie gniewali“, — przynoszą nam zaszczyt, — a może korzyść? Wprawdzie jaki taki „ugodowiec“ mógłby powołać się na źródło mądrości życiowej, na ludowe przysłowie, mówiące, komu mądry ustępuje, ale czyż my zawsze mamy być mądrymi — po szkodnie?...

Zjazd aptekarski.

Marlenbad 21 września. W uzupełnieniu wczorajszego mego listu o zjeździe ogólnopolskiego Towarzystwa aptekarskiego donoszę, iż na przyjęcie gości miasto świętecznie przystrojono. Dzisiaj odbyła się wspólna uczta na cześć zjazdu w salonie leżniczym, wydana przez reprezentację miasta.

Zanim przejdę do dalszego sprawozdania z uchwalonych rezolucji na walnem zgromadzeniu, godzi mi się napomknąć nieco w ogólności o kuracjiszczach, zdradzających już swym wyglądem potrzebę kuracji marlenbadzkiej. Objętości tych osób, czy to panów, lub pań, przechodzi nieraz możliwe granice; wszystko to, mimo dokuczliwego obecnie zimna rano i wieczorem, starannie prowadzi kurację, dobiegając końca.

Bawi tutaj jeszcze JE. dr. W. Korytowski, który w tym tygodniu już wyjeżdża, jak również lekarz ceniony bardzo, dr. H. Rajewicz. Szczególnie rasa semicka z Królestwa Polskiego, sfery inteligentnej, jest tu w obecnym sesionie licznie zastąpiona i popisuje się głównie wobec obcych językiem rosyjskim, przepłatanym często żydowsko-niemieckim żargonem. Za tydzień kolumnady opuszczonej — muzyka umilknie, a Marlenbad powróci do spokoju zwykłego.

A teraz wracam do zjazdu. Na drugim posiedzeniu uchwalono (refer. Tichaczek) upoważnić dyrektora ogólnego austr. Towarzystwa aptekarzy, aby zażądał od władz zmiany rozporządzeń, wydanych przeciwko nieuprawnionym konkurentom stanu aptekarskiego, w kierunku przedstawionych przez referenta paragrafów i uzupełnień, celem ochrony publiczności od niepowołanych wyzyskiwaczy kupców i kramarzy.

Uchwalono referat p. Siecha, który przedstawił następującą rezolucję: „Walne zgromadzenie poleca dyrekcji, aby — porozumawszy się ewentualnie z austriackimi sferami fachowymi, jak i niemniej z posłami do rady państwa, poczyniła odpowiednie starania o zmianę §§. 35 i 36 projektu nowej ustawy prasowej w tym kierunku, ażeby według § 35 stosownej karze podlegał ten, kto ogłasza w czasopiśmie środek leczniczy, który, według przepisów władzy sanitarnej, lub politycznej jest w kraju zabroniony, albo ogłasza o środku, któremu w ogłoszeniu przypisuje cechę leczniczą, a to, jeżeli rozchodzi się o środek, który nie został wyprawdowany do aptek, lub przez nie zapowiedziany.

„Dyrekcja Towarzystwa jest upoważniona postuluje powyższe, odnośnie do §§ 35 i 36 jeszcze więcej rozszerzyć, jeżeli przed wniesieniem tychże do władz decydujących, pojawią się zmierzające do tego samego celu wnioski ze strony stowarzyszeń fachowych“.

Uregulowanie stosunków kondycjonujących asystentów i żądania aptekarzy, tyżące się po

lepszenia taksy aptekarskiej (referat p. Friedrich) uchwalono w kierunku zmiany także na rok 1903 poczynić u rządu stosowne kroki, ażeby w ten sposób ciężary, jakie wobec wygórowanych żądań ws. ólpracowników na właścicieli aptek spały, choć w części pokryte były. Uchwalono również żądać zaprowadzenia taksy nożnej, jak niemniej uregulowania taksy na środki, niebędące lekospisami i środki nowe.

Zmieniono statuta: a) udział współpracowników w dyrekcji, uregulować w stosunku do ilości członków-współpracowników, należących do towarzystwa;

b) walne zgromadzenia odbywać się będą co dwa lata — wybory dyrekcji i dyrektorów prowincjonalnych co cztery lata; również zastępcy poszczególnych krajów koronnych winni być zapraszani na każde posiedzenie dyrekcji.

Po załatwieniu czynności administracyjnych zamknięto posiedzenie. Zjazd zakończony został wspólnym obiadem w kursalonie, poczem większa część uczestników odjechała do Karolowicz Warów.

Królowa Marja-Henryka.

Zdała od gwaru stołowy, zdała od męża, zdała od córek, którym los dziwne kazał przechodzić w życiu koleje, opuszczona, samotna i dla tej właśnie samotności głęboko przez naród umiłowana, królowa belgijska dokonała żywota; śmierć przetrwała długie pasmo udręczeń moralnych, spotęgowanych w ostatnich latach dolegliwymi cierpieniami fizycznymi. Los, który ją wyodrębnił na najwyższy szczebel hierarchii społecznej, który ją otoczył przepychem, miłością i przywiązaniem ludu, los ten równocześnie nie szczędził jej raz po raz ciężkich ciosów, które dotkliwie ranily godność jej kobiecą i serce matryne.

Królowa Marja Henryka przyszła na świat w S. h. brabancji d. 23 sierpnia 1836 r., jako córka popularnego, słynącego z zasad liberalnych arcyksięcia Józefa, ówczesnego palatyna węgierskiego i księżniczki wirtemberskiej. Młodość spędziła w domu rodziców swych, gdzie otrzymała bardzo staranne wychowanie.

Mając lat 17, poznała młodego księcia Leopolda brabancji, ówczesnego następcę tronu, a dziś króla belgijskiego, którego poślubiła d. 22 sierpnia 1853 r.

Pierwsza lata życia małżeńskiego omówione były poprzednim szczęściem. Młoda księżniczka, przyszła królowa belgijska, zyskała sobie przebiegiem miłości narodu. Gdy w dodatku, w roku 1859 przyjechał na świat syn, przyszły dziedzic korony królewskiej, radości i upojeniu nie było granic.

Był to jednak kres szczęścia, jakiego zaznać miała na ziemi. Odtąd spadać zaczyna na głowę Marji Henryki cios po ciosie, które w niwecz obracają gmach szczęścia. W r. 1865 umiera król Leopold I; Marja Henryka zasiada na tronie przy boku męża swego Leopolda II. W dwa lata później ginie tragiczną śmiercią szwagier jej Maksymilian, cesarz Meksyku, rozstrzelany w Queretaro. Pozostała po nim wdowa wzdala pod wpływem strasznej wiadomości w melancholiję; królowa Marja Henryka z macierzyńską iście troskliwością pielęgnuje biedną kuzynkę, która w kochającym jej sercu znajduje uciechę chwilową w cierpieniach. I los chciał, że nieszczęśliwa cesarzowa-wdowa, Karolina, która dziś już umarła dla świata, przeżyła swoją opiekunkę.

Ciosy te niezem jednak były w porównaniu z tym, który ją czekał: W r. 1869 śmierć porwała jej po długiej chorobie dziesięcioletniego syna, a Belgii dziedzica tronu. Odtąd życie staje się dla niej ciężarem, król, widząc nadzieję swe, co do przyszłego dziedzica korony zniwoczone, odwrócić się od niej zaczyna. Na

ród mniejszą ją, niż dotąd, darzy sympatją. Królowa czuje się obłą wśród żywciowego dotąd otoczenia i usuwa się w zacisze d mowe; w uroczystościach dworskich rzadko bierze udział, wtedy tylko, gdy już konieczność niezbędna tego wymaga.

Wśród tego życia szarego, zabłysnął jej raz jeszcze promyk jasniejszy. Było to w r. 1881, w którym młodsza córka jej, księżniczka Stefania, poślubiła arcyksięcia Rudolfa austriackiego. Serce matki przepalone było dumą, że córka jej zasiadzie kiedyś na tronie habsburskim. Niedługo trwały jednak złudne nadzieje; arcyksiężę Rudolf ginie w r. 1889 tragiczną śmiercią a wdowa po nim poślubiła p. t. m. magnata węgierskiego, hr. Elemera Lonyaya.

Bardziej jeszcze bolesne dla serca matrynego były losy starszej jej córki, Luizy; poślubiła ks. Filipowi sasko-koburg-gotajskiemu, ni tylko nie zaznała szczęścia w życiu małżeńskim, ale nadto, skutkiem zbiegu wielu smutnych okoliczności, utraciła należny jej szacunek i stanowi ko społeczne.

Królowa Marja Henryka bolała nad tem wszystkim, ale nie zmienić nie mogła. Uzojenia dla cierpienia szukała w miłosiernych uczynkach; w ulubionej rezydencji swej, Spa, gdzie najchętniej zamieszkiwała z najmłodszą córką, niezamężną księżniczką Klementyną, przepędziła ostatnie lata życia, zysując szacunek i przywiązanie ludności. Tu też zamknęła powieki; choroba sercowa przecięła pasmo smutnego żywota.

Naród belgijski, który dla królowej swej żywił zawsze dużo przywiązania, spotęgowanego w ostatnich latach pod wpływem osamotnienia, w jakim ją widział, zaprzęgnił dzień 22 sierpnia 1903 r., złote gody pary królewskiej, obchodzić z wielką okazalnością. Miał może nadzieję, że w uroczystej chwili tej przysłby lody, dzielące biedną królowę od jej najbliższych. Nie sądzono jej jednak doczekać tego...

Śmierć królowej Marji Henryki okryła żalobą austriacki dom paucyjcy i wywołuje szczerą żal w świecie cywilizowanym. Naród belgijski traci w niej władczynię, która sama dużo cierpiała i cierpienia cudze kości umiała.

Opieka nad ubogimi.

Paląca sprawa zorganizowania dobrej opieki nad ubogimi we Lwowie, jest ciągle jeszcze w zawieszaniu, chociaż nieda rozwielomniła się, jaskrawo rzuca się w oczy, a s. tki, tysiące ludzi, pogrąża w bezdennej rozpacz i smaganym coraz zawistniej przez los, wcisną w dłoń rewolwer, truciznę — czy snur... Nie dawno czytaliśmy w jednym z pism lwowskich, że magistrat już przystępuje do utworzenia t. zw. biura dobroczynności, wraz z aparatem opiekunów ubogich i t. d. Niestety, ko rozczarowaniu niedarzy i ty b, którzy, z motywow miłości bliźniego, radziby jak najrychlej powitać ową organizację — zapowiedź okazała się złudną, to grubo przedwczesną.

A rzecz ta poruszona, została jeszcze przed dwudziestu laty! Do roku 897 pozostawała projektem zupełnie nieuchwytnym, aż w latach 1897 i 1898 przystąpił magistrat do ułożenia w grubych konturach zasad reorganizacji dobroczynności (przyjęto wzór warszawski) i wówczas postąpiła sprawa tak daleko, że zasady te i nawet regulamin wykonywania opieki nad ubogimi — rada miejska w lutym roku 1899 uchwaliła. Odtąd datuje się znów era zupełnej ciszy, przerywanej jeno od czasu do czasu interrelacją w radzie miejskiej, przypomnieniem w prasie, w Czytelni katolickiej lub pod formą obiecanek w mowach kandydów do rady miejskiej i programach komitetów przedwyborczych.

Magistrat ma prowadzić spis wspieranych ubogich, spis zebrał, spis ubogich, potrzebujących pracy (a o ile możności także pośredniczyć w dostarczeniu pracy). W zakresie opieki nad ubogimi, nie może się ma także opieka nad dziećmi, oddanymi na wychowanie osobom prywatnym na koszt gminy; dostarczanie i karstw chorym, o ile obowiązkowo nie należą do kas chorych.

Opieka ma być „przytulkową“, t. j. w miejskim pawilonie dla nieuleczalnych i w miejskich schroniskach; — jakoteż „domową“, t. j. w mieszkaniach ubogich. Wsparcia w pieniądzech mają być tylko wyjątkowe; podstawą zaś opieki domowej jest udzielenie kwitów na wizyty, w zimie ciepłej stawy, w chorobie pomocy lekarskiej, leków, umieszczenie na koszt gminy u osób prywatnych i odstawianie chorych do publicznego zakładu leczniczego.

Podstawowym warunkiem udzielenia opieki jest przynależność do gminy lwowskiej, następnie rzeczywiste ubóstwo, oraz brak krewnych, obowiązanych i mogących zaopiekować się ubogim osobnikami.

Jedną z najpilniejszych prac, wiodących do przysposobienia organizacji opieki nad ubogimi, będzie sporządzenie spisu przynależnych do Lwowa; statut gminy lwowskiej nakazuje utrzymywanie takiego spisu; statut liczy przeszło 30 lat wieku, lecz mimo to spisu przynależnych po dwoście nie ma; sporządzenie co do 10 spisy ludności służy jedynie do celów statystycznych, a zestawiane są na podstawie niesprawdzonych zeznań mieszkańców. Bez sporządzenia więc dokładnego spisu „przynależnych“, nie można przystępować do tej bardzo pożądanej organizacji.

Następnie musi gmina, ewentualnie przy pomocy dyrekcji policji, zabrać się do usunięcia legionów zbraków w zamieszanych, walejących się po ulicach; oraz bawić na to, aby w przytuliskach Brata Alberta przyjmowano tylko miejscowych niedarzy, dla nich bowiem ono są wyłącznie przeznaczone. Ponieważ organizacja opieki nad ubogimi, nie ma bynajmniej na celu wspierania lenstwa, muszą organa sprawujące tę opiekę pozostawać w nieustannym kontakcie z miejskim Burem pracy; ono oddawał by w tym kierunku bardzo cenne usługi, albowiem mogłoby zdolnym do pracy, a nie mającym jej, dostarczać zatrudnienia; ktoż zaś, choć pracować może, nie korzystał z tego, lecz żądał od gminy chleba i dachu, na podstawie relacji Biura pracy — musiałby być stosownie traktowany. W te dziedzinie wracać znów sprawa do mu przymusowej pracy, o którego utworzenie

N. A. LEJNIN. W GOŚCINIE U TURKÓW. Humorystyczny opis podróży małżonków Mikołaja Iwanowicza i Głafiry Semionownej Iwanowicz w przemiłe słońciami. Konstantynopol. Z oryginału rosyjskiego przełożył Kł. K. Ujrawszy gości w strojach europejskich, powstał i stanął pod ścianą. — Siedźcie, siedźcie, poczujcie! — machnął im ręką Mikołaj Iwanowicz i dodał: — Salam alajkum (t. witać)! — Subachynys chajr ola, cselebi (t. dzień dobry, gazdo) — odpowiedział brudny zawój, dotykając dłonią czoła. — Tylko już ja nie siedzę na ziemi, Mikołaju Iwanowiczu... — odezwała się Głafira Semionowna, nie widząc w skłębiku żadnych mebli. Ale gospodarz już wydobylał z pod ludy dwa niemalowane taburety i mówił: — Otur bujurum, efendim! Otur bujurum, madama (t. przysiądźcie). Rosyja? (t. Rosja)? — zapytał, zdejmując z polki mały, modlitewny dywanik. Nakrył nim jeden z taburetów i prosił Głafirę Semionownę, aby usiadła. — Rosja, Rosja... Z Resji... — odpowiedział Mikołaj Iwanowicz i zwracając się do żony, dodał: —

— Jaki on szczęśliwy, ten Turcy! Spójrzyj, jak się cieszy! Sam już nie wie, czemu nam usłużyć. Siadaj, Glasza, na dywaniku, siadaj. — Młóżkowie usiedli na taburetach i przysunęli się do ludy. Turcy usiedli u ich nóg na ziemi i porzeli dalej jeść ze swych miseczek. Kafedzi tymczasem kreślił się koch samowara, zaparzając herbatę w małym czajniku. Nürnberg stał na ulicy i palił papierosa. — Zapytaj pan, skąd on przyszedł do rosyjskiego samowara? — rzekł do przewodnika Mikołaj Iwanowicz. — Nürnberg rozmówił się z kafedzami tu turku i objaśnił: — On mówi, że tutaj na Perze, w rosyjskim magazynie, sprzedaje się dużo samowarów. A kupił dlatego, że często zachędzają doń rosyjskie matkowie na herbatę. Ten samowar ma już oddawna. Mówi, że w samowarze przedziej zatopi woda, aniżeli w czajniku na lureckim ognisku. — Glasza! Słyszysz? Jaki to rozumny Turcy! — wolał z zachwytem Mikołaj Iwanowicz. — I dlatego tutaj wszyscy tak nie postępują? Dlaczego nie biorą sobie z niego przykładu? — O, efendi! Tutaj u bardzo wielu tureckich kaf-dzi, znajdziesz samowara, — odpowiedział Nürnberg. — Jeżeli państwo zgodzicie się pojechać na cmentarz w Skuteri, to zobaczycie tam samowar prawie u każdego kafedzi. — A czemuż ty nie mówił mi o tem wcześniej? — krzyknął Mikołaj Iwanowicz. — A ja, biedak, męczę się, wykrzywiam głębe, aby przekonać czarny szuwaks angielski, i zamiast herbaty! Cóż to za S-utari? Gdzie ten Skuteri? — Przez Bosfor, na azjatyckim brzegu.

— W A j! Chyba zartujesz sobie ze mnie, czy co, mój zacny panie? Ja wcale nie pytam o Azję! — I Mikołaj Iwanowicz gniewnie błysnął oczyma. — O, niech się pan uspokoi, efendi, — odrzekł z uśmiechem Nürnberg. — Azja od nas niedaleko. Od pańskiego h telu do Azji zaledwie pół godziny jazdy. Jesteśmy teraz w Europie, a trzeba tylko przejechać przez Bosfor i jest A ja. Nasz Bosfor, to tyle, co wasza Newa. Mikołaj Iwanowicz słuchał niedowierzająco. — Tak jest, tak... on nie błamie... — szepnęła w ucho mężowi Głafira Semionowna. — Tak samo uczyłam się. Tak uczyli w pensjonacie... Pamiętajcie dobrze. Kafedzi tymczasem ustawił na ladzie filiżanki i naczynie z cukrem.

LXXVI. Siedząc u ludy, małżonkowie pili herbatę. Oczywiście, Mikołaj Iwanowicz rozmawiał się i chwalił, mówiąc: — O, to, herbata... To mi herbata prawdziwa... To już nie angielski szuwaks gotowany. — Herbata była istotnie bardzo smaczna, świeżo zasypana. — Mężczyzna, ubrany po europejsku, a przy nim elegancka kobieta, w m. dym kapeluszu, siedzący w kramiku ulicznego kafedzi i popijający herbatę z filiżanek, stanowili, bądź co bądź, widok niezwykły. Nic też dziwnego, że przechodnie poczęli zatrzymywać się, przyglądając się im ze zżiwieniem. Nadszedł długowłosy zbrakderz w brudnym chalcie i z okrzykiem: —

„tu hu“, wyciągnął ku nim miseczkę po jankużnę, O to samo prosiła także czarna, trudna cyganka, której z poza pleców wyglądał diabełek, umieszczony w chustce. Zgromadzili się przekupnie z sąsiednich kramów. Otoczyli ich, z ciekawością obserwując małych nków i rozpytujac o nich Nürnberga. Wszystym wydało się d. iwnem, że ludzie którzy przyjechali w tak pięknym powozie, siedzą tutaj, w brudnym kramiku. Nürnberg, jak mógł, tłumaczył ciekawym tłumowi kaprys swych klientów. Słychać było w masie gardłany chaos mowy tureckiej. Nawet jadący konno Czarkies, zatrzymał się na ulicy i przyglądał do zbiegawiska. — Słuchaj-no, panie Nürnberg! Rozpedzają te ho te. Zti gli się patrzy, jakby na dziekie zwierzęta! — odezwał się Mikołaj Iwanowicz do przewodnika.

Ten wzruszył ramionami, ale krzyknął coś do tłumu po turecku. Kafedzi machał rękami w kierunku gapiących się, a jednego nawet pchnął kulakiem w plecy, ale nikt nie odszedł. Po chwili z tłumem dał się słyszeć okrzyk w języku rosyjskim: — Jak się masz, panie, rosyjski efendi? Z Moskwa przyjechał? Poklon mój tobie, duszko moja! My także bywali w Rusji. W Nachyczewan byli, w Rostok — na — Donu byli. Jak się masz, panii! — Z tłumu wysunął się czarny, jak żuk, człek, nie niemłody, ze szczeniowatym, nieogolonym podbródkiem i kłaniał się z rozmachem, przykładając ręce do czoła i do piersi. Na głosie miał fez, na sobie kamizelkę i wielki, zwalany krwia, fartuch, u którego zwiisał wielki nóż w futerał. — Ormianin? — zapytał Mikołaj Iwanowicz, który na wianę o Nachyczewaniu odgadł narodowość mówiącego. — Ormianin! — potwierdził tenże. — My rzadzik i handlarz owocami. Wstąp do mnie, duszko moja, kupisz sobie pomarańcze. Rodzynki bez pestek i korynckie są. Nasz sklep tutaj obok. — Rzeczywiście, zadaloby się kupić pomarańczę — odezwała się Głafira Semionowna. — Sa, są, panitusi! Doskonale pomarańcze mamy. I ugodymy was. Z Moskwa? — zapytał Ormianin. — Nie, z Petersburga. — Znamy Petersburga. Są i tam armeński ludzie. — A pan odławna w Konstantynopolu? — My jestem prawdziwy Ormianin stambulski, a tylko handlowałem w Nachyczewan i w Rostok — na — Donu. I tatko i mama od nas — ze Sambulu byli. — Małżonkowie kochyli herbatę, Ormianin zaś czekał, rozpytujac, gdzie zamieszkał i czy im p. d. ba się Stambul. Sam zamówił sobie u kafedzi kawę i nie tylko wypił ją, ale językiem wywiał z filiżanki wszystkie osady. Nareszcie małżonkowie wyuli herbatę, sownie zapłakali kaf dżemu, który szerzył z za hwytu zęby i linał się nieustannie, pocem ruszyli za Ormianinem do jednego kramiku, znajdującego się o dwa dymy dalej. Tłum natychmiast przeniósł się za nimi. U Ormianina kupili pomarańczę, orzechów migdałowych i pistacjowych. Ormianin usadowił swych gości w sklepiku, posłał do kafedzi po kawę i poczęł ich ugaszczać. Nie wypadło odmówić. Gospodarz tymczasem dowiedział się już o imionach i nazwiskach małżonków i tytułował i h obyczał im rosyjskim. Nawzajem

gmna kołata u sejmu, co jednak chyba nie rychło nastąpi. Dopóki jednak te podstawowe urządzenia nie nastąpią, trudno wierzyć w rychłe zorganizowanie opieki nad ubogimi. Dlatego tę niezmiernie ważną sprawę przypominamy powołaniem czynników, by nie zwlekali z przygotowaniem dokładnego terenu, dla wprowadzenia w życie dobrze zorganizowanej dobroczynności publicznej.

UŁAN I DZIEWCZYNA. (SIELANKA. \*)

Nad las cichy, senny, mglisty, Podniosła się twarz miesiąca — Przez staw przebiegł dreszcz perlisty, Srebrnym brzytem o brzeg trąca; Mgły rozwały się i znikły, Niby cienie mar powiewne, Jeno fale więcej śpiewne Uderzyły w szmer niezwykły.

Tuż nad stawkiem dworek stoi, Otulony cały we mchu — Białe sienią się czeremchy, Niby czujna straż we zbroi — Przytulone do ścian domu Zdradzą śmiałości liści ruchem, Wnet osypią kwiecie pachem, Nie pozwolą wejść nikomu.

Na uboczu, w łańcuch chwytan, Choć wolnością darzon we doie, Pysk o łapy spawarszy przednia, Osiwiali drzemie brytan. Przymknął oczy, stulił uszy, Senne pieści go mar enie, Lecz niech tylko coś się ruszy, Wnet zawarczy... Psie nasienie! —

„Już?.. już? — Puł, puk w okieneczko — „Kto tam? — „Ulan! — „O tej porze Już zamknięte drzwi we dworze... — „Wstań i otwórz panienczko! — „Ne — nie można! — Grz — się zbudzi, Szybka brzęknie, pies zawczeka, Dojrzaj ciche stróż z deleka I zawoła na gwałt ludu!.

„Zbudzi się trwoglił mur zdobyty; Bysio służbę zna jak żołnierz, Stróż otrzymał talar bity. Zmarł i uszy schował w kołnier — Grzesz mój tak! — Pomalutku Mój szybki, a nie brzęknie! — „Mój Jasiu! — mówisz pięknie, Lecz się boję, mój Jasiu! — „Wszak przychodzi tutaj co dnia, — „We dnie Jasiu — „Noc piękniejsza — Słońce nrok marzeń zmniejsza, Świeci, pali, jak pochodnia. — „At tchniś tredo — „Księżycowa Noc rozmarza — „Czar rozlewa — „Czy ty słyszysz co, — „Słowik śpiewa — „Czy rozumiesz, co on śpiewa? — „Idź, idź! — mówi — „Pójdź, pójdź! — woła Coraz mocniej, coraz głośniej — Pieśń zawodzi o tej wiosnie, Która czarem tchnie dok la; O tej wiosnie, która różom Któż przybrać strój króleski Bę pieronum w szrop niebieski, Gremom błyskać, warcząc burzum —

„O tej wiosnie, która tylko Raz jedyny nam zakwita — W najpiękniejszej sny spowita Jest młodzieńcy i rejsa chwilką; O tej wiosnie, którą białe Ptaszek, ważka, fala biała; Która pieści i całuje, I mnie tutaj przyjąć kazala.

Kwiat czeremchy nie rozumiał, Ułan stary stróż piąka, Brył nie warunkał, bo zrozumiał Dany ordynans wojska — Li ptaszka rozpiewana: „Pójdź, pójdź! — wola, a ognisćie Tak, że wyszła — oczywiście — Wyszła dzwaja de ulana.

„M tuś w dmuję? — „Soi! — „Sny — róże Siwa głowa pewnie marzy... — „Tutaj? — „Tutaj! — „A no — starzy! — Niechaj sobie śpią najdłużej. Gdzie kaliny i bzy kwitną, Gdzie się słowik skatrzy, żali, Połknijemy w dal błękitną, Z nurtem fali, pod nurt fali.

\*) Za tę śliczną sielankę otrzymał autor na konkursie „Wędrowca“ pod nazwą „Igrzyska kwiatowe“, drugą nagrodę

Chodź, Kasieńko!... ręka w rękę — Tyle tylko jest naszego!... Wojak — pójdź na wojenkę, Ciebie z oczu lzy pobiegą — Nech więc wspomnień jasna nitka Saom pozwoli się rozwinąć, Do dni szarych złoty przytka, A weselej będzie zginąć. — „Nie... nie, Jasiu! — Daj usteczka!... — Wspomnij czasem o tulaczu — Zaplakała panienczka, Trza utulić dziewczę w placzu. Słocha, skarzy się i czuli, Niespokojna, trwożna, drżąca... A on pieści, a on tuli, Pocalunkiem skargi strąca. — I w ramionach swych kołysze, Cóż tam szepe j-j na uszko, Coraz słodziej, coraz ciszej, Do serduzka przez serduzko; Sen rozkoszny, niepojęty, Z kryształowych głębin wstaje, Że dziewczynie się wydaje, Iż wstępuje w kraj zaklęty.

Urok! urok!... czeremchowe Kwiaty szepcą, słowik śpiewa — Urok! urok! zsumia drzewa, Biją w szmeru harfy nowe; Jakies dreszcze przez świat idą, Aż poddaje się im wszystkim... ..W bzach ukryty trzpiot — Kupido — W kalinowj stunkną listek... Kasimiera Glińska.

KRONIKA.

Lwów 25 września. Stan powietrza. Godzina 19 w południ: Ciąpłota + 19° R Pogoda. Z życia towarzyskiego. W Jiblonowie, obok Kolomyi, odbędzie się ślub panny Eugenji Zołty Kosibówny, córki ilustratora dóbr państwowych z p. Eugenjuszem Liebhartem, kontrolerem podatkowym w Siatynie.

Jubileusz służby sokolej. W roku bieżącym obchodzi p. Edmund Cenar, długoletni członek wydziału i grona związkowego w Szkole, a zarazem współpracownik „Pracownika gimnastycznego“ we Lwowie, trzydziścielnią rocznicę działalności swej w Sokolstwie polskiem. Z tego powodu wydział związkowy postanowił uczcić zasłużonego druha wieczornicą, która odbędzie się w gmachu lwowskiego Sokola w niedzielę, 28 bm., a wzmaga w niej również udział delegaci z całego kraju, którzy w tym dniu przybędą na posiedzenie wydziału Związku.

Poświęcenie sali Filharmonji odbędzie się w sobotę, dnia 27 bm. o godzinie 11-jej rano. — Aktu poświęcenia dokona ks. prałat Lenkiewicz, po zem pierwszy przemówi do zgromadzonych. Następnie przemawiać będą: dyrektor Ludwik Heller, Władysław Ziłski, imieniem kompozytorów polskich i Bronisław Laskowicki, imieniem prasy. — Wieczorem dnia tego odbędzie się pierwszy wielki koncert inauguracyjny. — Zaproszenia na uroczystość poświęcenia zostały już rozesłane. Osoby, które zaproszeń przez pomyłkę nie otrzymały, raczą zgłosić się do kancelarii Filharmonji. Na uroczystość poświęcenia i celem wzięcia udziału w koncercie h. przybyli już do Lwowa pp. Zygmunt Stojowski i Al. Myszaży.

Ważne dla pospolitaków. Osoby, obowiązane do służby w pospolitem ruszeniu, mają się do rocznej kontroli jawić ze swoim paszportem pospolitego ruszenia, lub z dokumentem oddalenia z wojska, w magistracie lwowskim (sala rządowej miejskiej) w terminie od 6 do 8 października r. b. między godz. 8 rano a 2 popołudniu. Ci, którymby naęła przeszkoda, lub choroba nie dozwoliła w powyższym terminie się stawić, mogą to uczynić dodatkowo w dniu 27. lub 28 października.

Ile są warte uchwały rady miejskiej? Wśród debat nad sprawozdaniem komisji matki, przed dwoma tygodniami, powzięła rada miejska zbawienną uchwałę, aby ułoinić prezydium miasta od przewodniczenia w komisjach, a tem samem umożliwić szybszy tok agend miejskich. Była to uchwała i zbawienna i logiczna; bardzo się bowiem często zdarzało, że prezydium było zmuszone równocześnie w trzech, lub czterech komisjach uczestniczyć, a raczej zaniedbać wszystkie cztery... Zbawienna ta uchwała trwała jednak coś nie całych kilkadziesiąt godzin, bo nie reasumowano jej wprowadzić, ale po prostu ją się — obezło — dla czego, to już pozostanie tajemnicą dla profanów z poza rady. Oto na posiedzeniu tej lub owej komisji, jęza z członków stawia wnioski, aby zaprosić do komisji tego lub owego członka prezydium i sprawa skończona. Zostaje po dawnemu, a ludzie snują potem rozmaite balałutne wnioski. Aby tego wszystkiego uniknąć,

lepiej zostawić komisjom autonomię tyleżądaną, a wystarczy, gdy prezydium uchwały komisyjne będą do aprobaty przedkładane. Sprawa nie na tem nie straci, bo prezydium może nie aprobować uchwały, gdy zechce.

Gluchoniemi. Jużto pod względem opieki nad gluchoniemi, kraj nasz stoi chyba na szarym końcu krajów E.ropy. Posiadamy w Galicji 10 000 glu choniemych kalek, a z tych, około 2000 w wieku szkolnym, na tych zaś 2000 nieszczęśliwych, istnieje w kraju całym jeden, jedyń tyko poważny zakład, w którym oni użyć się i do normalnych ludzi upodabniają mogą. Jest nim lwowski zakład glu choniemych. W roku bieżącym, wypłynęło doń 120 podań o przyjęcie na pierwszy rok nauki, niestety jednak, z powodu braku miejsc w zakładzie i środków, przyjęto doń tylko 20 dzieci. Na 2000 więc nieszczęśliwych kalek, 20 tylko dano sposobność posiadać skarb mowy i pisma. Smutne stonunki!

Mroź i wiosna we Lwowie. Od trzech dni, na wzdózach okalających lwowską kolonę, spada w nocy temperatura na 1/2 stopnia Reumura poniżej zera, a na kaluzach, tworzy się w nocy powłoka lodowa. W śródmieściu natomiast, mianowicie na placu Halickim, jakby na złość szybkim krokiem zbliżającej się zimy, stary, ogolony z połowy galery kasztan, resztkami si żywotnych okrył się po raz drugi w tym roku śnieżkiem wiosennem liściem i zabieli pachnącem, zupełnie wykształconem kwieciami. — Biedny, stary kasztan! Roi mu się, że zimę powstrzyma!

Budymy się! Wybrli hakaty robią u nas powoli swoje i to na drodze bardzo praktycznej. Mamy już z Warszawy sprowadzone cłówki Mj ewskiego, pióra Zalewskiego i rozmaite przybory sztolne. Święto dowiadujemy się, że drogerzysta lwowski p. Cukier-Sładowski, wprowadza w handel warszawskie mydła i perfumerye doskonałe Hpolita Majewskiego, które o wiele przewyższają wyroby komstyczne niemieckie. Wchodzą też w życie bla szane zabawki wyrobu krajowego, których produkcji f brycznej podjął się p. K. Gärtler, blacharz przy ul. Chorażczyzny. Części składowe zabawek, o ile nie można ich we Lwowie wyrobić, sprowadza p. K. Gärtler z Warszawy od Kiełskiego, z którym na wazął stęsniki. Tyko tak dalej.

Po lyczakowsku. W przedziale II klasy tramwaju elektrycznego, jechał poważny rzeźnik lyczakowski, co chwila odchrząkując i spluwając Konduktora, zdawał się nie zwracać na to z początku uwagi, kiedy mu jednak było już tego za dużo, pokazał rzeźnikowi przybitą we wnątrz wozu tabliczkę z napisem: „Uprasa się nie pluć na podłogę“. — Teraz przyszła kolej oburzenia na rzeźnika. Wstał, i pokazując na ściankę wozu obok drzwi, zawołał gniewnie do konduktora: „Popatrz się pan pierwszy nie mi pluć zakazasz. Widzisz pan przecież, że nie pluję na podłogę ale na ścianę“. — Istotnie, cała ścianka była zamyczyszczona. — Konduktor zamilk.

Ozy dzieciobójstwo? Wzorzaj w południe, agent policyjny Przerzelski, przechodząc w asystencji policyjnego żołnierza przez kioską targowicę, zauważył parę kłójących się z sobą ludzi. Jako, że Przerzelski należy do najcięższych ludzi we Lwowie i na tym punkcie żądanej nawet nie ustępuje kobiecie przysunął się od niechcienia do kłócących się, aby się dowiedzieć jaki jest przedmiot ich sporu. Na widok Przerzelskiego, kłócący się dotychczas z kobietą mężczyzna uciekał począł, a ciekawy agent zostawiając na straży kobiety policjanta, sam puścił się w pogon za uciekającym i wkrótce dosięgnął go. Przyciśnięty do muru przez agenta, zeznał ów mężczyzna, że nazywa się B. schof i że robi zaruby owej kobiecie z tego powodu, że podziła gdzieś swoje dziecko, którego ojcem jest on właśnie. Przerzelskiemu, zaświadczył się oczy. Sprowadził oboje razem i zaraz na targowicy, ściągnął ustny protokół z kobietą. Kobieta, Marja Zaręhidanka, przysłała się, że miesiącu marcu urodziła niezwyłe dziecko, że potem zapakowała je do skrzynki z cukru i poleciała nieznanemu jakimśiśi tragarzowi wynieść je na cmentarz. Z placu mu za to 50 halerczy. Kiedy oboje areszowani h sprowadzono na policję, sprawa zastryzła się bardziej jeszcze, Przerzelski bowiem, wyszukał w aktach doniesienie zamarystowanej żandarmierji, że w mie siaciu marcu znalezione na tamtejszym cmentarzu paczkę drewnianą a w niej trupka noworodka płci żeńskiej z dużą raną na szyi. Ostatecznie, matkę pod zarzutem dzieciobójstwa oddano do sądu, B. schofa zaś puzono na wolną stopę.

Wykopalska. Prof. dr. Kaindl, odkrył nie dawno w D.łym Horodniku i Pradnie na Bukowinie, 30 horodyszcz, pochodzących z okresu kam enego; obok spoielonych kości, znaleziono tam naczynia gliniane i krzemienne. W niektórych grobach znajdują się bogate składy węgla, widocznie pozostałości stósów

Wypadek na przechadzce. Biskup w Arad. ks. Mikolaj Sechenyi, doznał przyrkego wypadku, Podczas spaceru ukąsil go jadowita mucha. W tej

chwili zrobiło mu się słabo, tak, że musiano go zanieść do domu. Lekarze obawiają się o jego życie, gdyż stwierdzono zakażenie krwi.

Samobójstwo. W Wornacji powiesił się z niewiadomych powodów, sekretarz tamtejszej izby handlowej, dr. Karol Nies.

Spalony w kościele. Z Gracu donoszą: W kościele parafjalnym w Staiuz, pewien ministrant poniósł szczególną śmierć. Przez nieostrożność rozbił paląc się lampę wiszącą. Płonąca nafta oblała chłopaka, który odniósł tak silne poparzenia, że wkrótce zmarł.

Po latach dwudziestu. Rzecz dzieje się w Paryżu. Właściciel dzieła się przed laty dwudziestu. Pewnej niedzieli, niejaki Chatelus, zecer znanej drukarni Hachette i Sp., zebrał kolegów i odezwał się do nich w ten sposób: „Myslny o przyszłości. Cóż po mnie, gdy ręce strudzone odmówią pracy, gdy śmierć głodowa zajrzy w oczy? Nie ufajmy mądrości cudzej, lecz polegajmy na sobie samych. Chcę wam przedstawić owoc długo trwałych rozmyślań moich, który, jak sądzę, zapewni nam starość spokojną. Niechaj każdy z nas składa po franku miesięcznie na ręce wybranego kasjera. Sumy uzbierane składać będziemy do b nku na procent. Prz z lat 20 nie wolno będzie nikomu tknąć ani grosza kapitału, ani grosza procentu. Po latach 20 dopiero rozpocznie się placenie renty, ale tym tylko, którzy nie zostaną wykreśleni ze stowarzyszenia wskutek nieopłacenia składek i którzy do czasu tego dożyją. Naturalnie, że powinniśmy starać się o zjednanie najliczniejszego grona stowarzyszonych. Im na każdego wypadnie, nie wiem i przewidzieć trudno, bo renta, którą sobie w ten sposób zapewnimy, zależeć będzie od sumy uzbieranych pieniędzy i, co za tem idzie, od liczby uczestników“. Towarzystwo pracy Chatelusa plan te zaakceptowali, statut odpowiedni nakreślił i nadał sobie nazwę: „Les pré voyants de l'avenir“ („Przewidyujący przyszłość“)

W listopadzie r. 1881 liczba stowarzyszonych wynosiła 30 i kasa spółkowa zawierała 30 franków. Po latach 20, w r. 1901, w kasie zna dowoło się 26 milionów franków, a liczba członków rzeczywistych równała się 260 000. Z pomiędzy pierwszych 30 założycieli przy życiu zostało 10 tylko i oni też z nadejściem listopada r. z zdobywaliby prawo do renty. Do jakiej? W ciągu lat 20 złożyli oni, jak wiemy, po 240 franków (licząc franka miesięcznie), a procent od uzbieranego kapitału wynosił dla każdego z założycieli 60.00 franków rocznie... Niezła renta. Ale wtedy właśnie wystąpiła pewna grupa stowarzyszonych z poważnymi zarzutami. Czyż to możliwe, dowodzili, żeby p. Chatelus i jego towarzysze tak obrymny dostawali rentę, gdy, jak wykazują matematycy, stowarzyszeni młodzi, którzy prawo do renty nastąpi po latach 10 dopiero, i jeszcze młodzi, którzy niedawno wstąpili w szeregi, otrzymywać będą tylko po 120 franków rocznie. Czyż to sprawiedliwie? Rozpozyczył się spory, sprawy oparły się o sądy, o izbę deputowanych i wreszci i po długiej i unajżliwej walce, podzielono cały ogół stowarzyszonych na sekcje i urzędowo zebrania ogolne wszystkich uczestników. Rezultatem narad ich było dalsze prowadzenie dzieła, zapoczątkowanego przez skromnego zecera, z tym jednakże dodatkkiem, że renta, którą każdy otrzymać może po upływie lat 20, nie powinna przewyższać 1000 franków rocznie. Dodajmy, że Chatelus i dzieciuciu jego towarzyszy pierwsi projekt ten postawili, chociaż tak dotkliwie w kieszeń ich godził.

Początek jesieni. W nocy z wtorku nastród o godz. 1 słońce przeszło przez równik nieba, co oznacza początek jesieni astronomicznej. Znajdując się na równiku, słońce oświeca półkulę ziemi od jednego bieguna do drugiego, przez co na całej kul ziemskiej dzień jest równy nocy; stąd dzień ów nazywa się jesiennem porównaniem dnia z nocą. Zwracając uwagę na lut, jaki zakresła słońce w swym pozornym biegu dookoła ziemi, możemy mieć pojęcie o położeniu równika niebieskiego względem naszego poziomu, gdyż słońce przesuwa się po samym równiku.

Można również oznaczyć dokładnie punkty matematycznego wschodu i zachodu, w których dziś słońce znajduje się, będąc na poziomie Z biegiem czasu, miejsce wschodu słońca przesuwać się będzie stopniowo ku południowi, gdy dotychczas znajdowało się w stronie północno wschodniej. Wysokość słońca w chwili przejścia przez południk wynosi 34 stopni, tj. tyleż, ile wynosi nachylenie równika nieba do naszego poziomu.

Z kraju.

Bochnia. (Wybory) Rada miejska wybrała zastępcą burmistrza dra Władysława Michnika, dożytecznego asesora i naczelnika tutejszej straży ogniowej, a pierwszym asesorem Kaspra Turka, emerytowanego sztygara salinarnego i długoletniego radnego.

Grybów. (Krwawe wesel). We wsi Mysłkowie odbywało się przed paru dniami weselie powne 60 letniego gospodarza z młodą, przystojną

dziewuchą. Małżeństwo to, było solą w oku trzem innym gospodarzom, a przyczyną była zazdrość. Chcąc się zemścić, powzięli myśl zamordowania starej i w celu wykonania tego zamiaru, przybyli niezaprozeni na weselę, gdzie zaczęli się brać do dzieła. Gdy syn ujął się za ojcem, napastnicy zamiast ojca, zamordowali syna, nad którym pastwili się, gdy już dogorywał, w ten sposób, że jedni trzymali go za ręce, drudzy zaś za nogi i tak uderzali nim o plot, aż na ich rękach skonał. Wszystkich trzech morderców oddawiono do sądu w Grybowie.

Przemysł (Mimowolna bratobójstwo). W gminie Lętownia odbywał się nbiegle niedzielny praknik, podczas którego Seńko i Iwan Habudowie strzelali na wiat w dubeltówki. Seńko, nie umiejąc się z bronią obchodzić, tak nieszczęśliwie strzelbę manipulował, że strzelił w tył głowy Iwana, a ten na miejscu padł nieprzytomny. Iwana odwieźli do szpitala, S. nika żandarm zabral do aresztu.

(Dobry człowiek). Chłop Jan Mażgal z Batory, wroćwisy pijany do domu, począł bić żonę. W obronie matki stanął syn Mikolaj, ale że wyszedł na tem, bo rozwścieklony pijak, porwałszy nóż duży, rzucił się na syna i okropnie go pokaleczył. Mikolaj Mażgal leży w szpitalu przemyskim, walcząc ze śmiercią.

(Synod). Ks. biskup Pelczar pracuje obecnie nad redakcją uchwał Synodu, które w niedługim czasie mają się okazać drukiem.

Z kresów.

Oserniowce. (Sekaturo). Jak już wiadomo, tutejsza Czytelnia polska nabyła realność, w której mają mieścić się wszystkie polskie stowarzyszenia. Od tego kupna wymierzony władze skarbowe należąć do przenosną w sumie 2200 koron. Ponieważ Towarzystwo, przejąwszy znaczne długi, ciążące na kupionym domu, znajdując się w położeniu bardzo złopotliwym i wymierzonej opłaty nie jest w stanie złożyć odrazu, — przeto wniosło prośbę o rozłożenie powyższej sumy na miesięczne spłaty ratalne. Dyrekcja skarbu odmówiła jednak prośbie i zagroziła egzekucją, jeżeli należość przenosna nie będzie spłaconą odrazu w całości. Za bezwzględność władz starobowych wywołała wśród tutejszych Polaków rozgorzenie tem większe, że przedniedawnym czasem ta sama dyrekcja skarbu, pozwoliła była Towarzystwu rumuńskiemu na ratąną spłatę nkłężności przenosnej od sumy kupna domu, które nabyło na „palcu narodowy“.

(Skandaliczna brossura). W obozie rumuńskim od dłuższego czasu wrze zacięta wojna pomiędzy frakcją umiarkowanych, a radykalną. Tych ostatnich rzecznikiem jest poseł dr. Lupu, który w tych dniach ogłosił drukiem broszurę polemiczną przeciw przywódcom frakcji przeciwej, marszałkowi kraju Lupulowi i posłowi drowi Wolczyńskiemu Broszura zawiera napasli o osobiste i dotyka prywatnych stosunków napadniętych posłów w sposób tak brutalny, że wywołało oburzenie nawet w sferach nierumuńskich. Gas. Polska, donosząc o pojawieniu się tego paskiwulu, oświadcza, że go nawet streścić nie może i wyraża głębokie ubolewanie z powodu, iż w podobny sposób ośmielono się walczyć o zasady polityczne.

(Uroczystość Kościuszkowska). „Sokol“ tutejszy zapowiada na 19 października uroczysty obchód 85 roczni y skonu Tadeusza Kościuszki.

(Wybory gminne). W przyszłym miesiącu odbędzie się wybór uzupełniający 25 radnych gminy tutejszej, w miejsce ustępujących w myśl ustawy, lub zmarłych. Wybór ten żywo obchodzi ludność polską w Czerniowcach, dotychczas zajmowali Polacy, a to po sp. Józefie Wislockim, oraz po pp. br. Kohenowickim (prezydent miasta) i p. Kasprzykim. Mandaty dwóch ostatnich właśnie wygasły.

\* Humorystyczny kalendarz Śmigusa na r. 1903, ozdobiony przedzielnemi kolorowemi ilustracjami a odznaczający się bogatą częścią literacką, oraz wyczerpującym i dokładnym działem informacyjnym, mogą nabywać prenumeratorem „Dziennika Polskiego“ po wyjątkowo zniżonej cenie 35 ct. (70 hal) wraz z przesyłką pocztową. Kieszonkowy kalendarzyk Śmigusa 10 ct. (z przesyłką pocztową 12 ct.

\* Doroczna musztra straży ochotniczej lwowskiej odbędzie się dnia 28 września b. r. o godzinie 4 popołudniu (w zabudow. na straży miejskiej, plac Strzelecki), na którą wydział strzy wraz z komendą, zaprasza swych członków honorowych i wolejących. Wydział na cele użyteczności publicznej lub narodowej.

Zamiast wienca na trumnie dla sp. Władysława Białaczewskiego, dyrekcja i urzędnicy Banku krajowego złożyli w Przemysku Braci i Sióstr III. zakonu św. Franciszka podługających ubgiem 200 koron, dla umogliwić stróżom i ich sierotom na chleb. Bracia terjerze składają ofiarodawcom serdeczne Bóg zapłać.

Zmarli: W Olszanicy zmarła dnia 24 września o godzinie 10 wieczorem Felcja z Bobowickich Jordanowa. Zmarła była żoną s. p. właściciela dóbr ziemskich Olszanica. Żona ma matona polska z ziemi snockiej, wiekem — O, duszko moja, nie ma na świecie taka pani, coby sobie nie malowała. Przynajmniej policki i oczy. Moja córka, jeszcze zupełnie głupia dziewczyna, a smaruje sobie i oczy i nos i szczęki i uszy. Niech tylko jakie święto, zaraz prosi: tatuściu, daj na pudra, tatuściu daj na ruz... Wniesiono moją miednicę i dzbanek z wodą. Garabet odezwał się znnowu: — Wody, ile zechcesz, duszko moja, Mikolaju Iwanowyczu. Naszą wodą możesz sobie nawet skóra z siebie zmyć. A teraz wszystko. Bądź zdrow, duszko moja. Poduszki i koldrow nie potrzeba? — Nie potrzeba, nie potrzeba. Poduszki, prześcieradła i koldry zaraz przywiezie nasz przewodnik z hotelu, — odpowiedziała Głafira Semenówna.

Garabet raz jeszcze rozglądał się po izbie i uśmiechnął się z tryumfem. — Chcesz, efendim? Dam ci jeszcze jednego dywana. A pani może radaby mieć klątkę z kanareczkiem? Może zaraz powieścić. — Nie trzeba, doprawdy nie trzeba. Teraz tylko jeść. — Minuta, a będzie bifszytk. Dalem córce najpierwsze sorta mięsa. Zaraz córka Tamara przyniesie bifszytk. — Więc pańska córka — Tamara? Jakie poetyczne imię! — zawołała Głafira Semenówna. — Żona moja była także Tomara. Nazywali ją Tamara.

(Ciąg dalszy nastąpi).

zapytał Ormjanina Mikolaj Iwanowicz o nazwisko.

— Garabet Abramjanc — odrzekł tenże. — Garabetek... Mów mi pan: Garabetku... To wystarczy.

— A to z jakiej racji? Pan kupiec i ja kupiec. Jagdzy z jednego pola. Będę pana nazywał od imienia i ojcostwu. Garabet Iwanowyc, czy jak?

— Dlaczego Iwanowyc? Mój tatko nazywał się: Awet.

— No, to Garabet Awetycz... Otóż, co ci powiem, Garabecie Awetyczu: pragnę przenieść się do innego h telu. Tamten nie podoba mi się. Strasznie tam wszystko sztywne, modne i angielskie... Jedzą i pią p dług godzin... Od tej godziny do tej... O innej porze za nic w świecie nie doprosz: się ani jedzenia, ani picia... A my nie lubimy tego. My sobie rosyjscy ludzie... Nam trzeba podać wtedy, gdy zażądamy. A główna rzecz: tam nie ma prawdziwej herbaty rosyjskiej. Nie mają samowara! Ale i to uszł by jeszcze, tylko — wyobraź sobie — nie dadzą ci kipiącej wody! Ciepłą wodę przyniosą, a kipiącej — ani rusz!

— A ile płacisz za pokój? — Eh, djabli tam z zapląt! Nam nie rozchodzi się o zapłatę. Ale o i nie mają żadnego względu na gć i. Wiesz? Nie umieją trafić ci do smaku. Płacimy, zdaje mi się, dwaście franków — odrzekł Mikolaj Iwanowicz i spojrzal na Nürenberga, o zekując potwierdzenia. — Pętnaście — zauważył tenże. Ormjanin zaświałal. — Fu, fu, fu! — zawołał. — My tobie, duszko moja, wyzukamy dobrego pokoja za pięć franków.

— Ale to nie będzie najlepszy hotel, ale ordynarnego, tureckiego chane... — wtrącił Nürenberg.

— Cóż to szkodzi? Byle było czyste, miękko i bylebym nie potrzebował oglądać tych djabelskich mord lokajskich we frakach. Zupenie tak mi wyglądają, jakby jacy aktorowie, co grają kszążat. Ba! Tam nawet wszyscy lokatorowie we frakach. My tymczasem lubimy poprostu, po domowemu... Niech tam będą ile turecki, czy perski hotel, — wszystko nam jedno. Byle pościel była czysta.

— Zresztą mamy własną bielizną na łóżka, i poduszki i pedy, zamiast kolder, jeżeliby już rochodzilo się o to — dodała Głafira Semenówna.

Ormjanin stał zamysłony i skrobał się w tył głowy.

— Chcesz, duszko moja? Ja tobie w moje mieszkankie dam za pięć franki najlepszy pokój? — rzekł po chwili.

— U pana w pomieszkaniu? — zapytała szybko Głafira S-menówna.

— A tak. U nas w pomieszkaniu, duszka, pani. Tutaj, na górze, ponad sklepem. Chodź na nas, popatrzć pokoja, Mikolaj Iwanowyc, chodź na nas, pani, duszko moja! — Zresztą mamy własną bielizną na łóżka, i poduszki i pedy, zamiast kolder, jeżeliby już rochodzilo się o to — dodała Głafira Semenówna. — Zresztą mamy własną bielizną na łóżka, i poduszki i pedy, zamiast kolder, jeżeliby już rochodzilo się o to — dodała Głafira Semenówna. Ormjanin poprowadził małżonków do swego pomieszkanka, które znajdowało się ponad sklepikiem. Nürenberg postępował z tyłu, wruszał ramionami i tłumaczył, że tak znakomitemu panu nie wypada mieszkank w prostackim pokoju, gdzie nie ma ani stosownej usługi, ani restauracji. — Fst... — krzyknął nań Ormjanin, ścigając brwi i surowo wytrzeszczając oczy. — Czego ty się drzesz? Czemu skomlisz, jak pies?

Potrzeba ci dać bakszysz? Ja dam. A dla pani, duszko moja, dam syna do usługi i dam córkę do usługi i sam Garabet Abramjanc będzie twoja usługa. Mikolaj Iwanowyc lubi samowar. Będzie i samowar.

— Nawet z samowarem? — uśmiechnął się Mikolaj Iwanowicz. — A skąd weźmiesz?

— Pożyczę od sąsiada kafedzi, efendi.

Iżba Ormjanina była stosunkowo dość schludną. Przy ścianie stała wielka szafa, na półkach leżały dwa porządne dywaniki, a dookoła stało kilka wiedeńskich, hukowych krzesel.

— Dla wasza pani, efend, postawimy także sofę — mówił Ormjanin. — Łóżek nie mam, ale sofa jest, ile zechcesz.

Małżonkom podobała się izba, a Głafira Semenówna nawet zauważyła:

— Prawde mówiąc, to na sofach spać jeszcze lepiej. Bardzo nawet lubię.

— Oczywiście! I to będzie nawet całkiem po turecku — dodał małżonek. — Tymczasem, przyjechawszy do Turcji, żyliśmy dotychczas w jakiejś Anglii, gdzie, co krok, angielska morda we fraku. Więc zgadzasz się, Głazka, abymy się przenieśli tutaj?

— Czemu nie? Z przyjemnością... Tu swojsko i lepiej.

— No, zatem zostajemy.

Nürenberg zrobił kwaśną minę, Ormjanin zaś ujął prawą dłoń Mikolaja Iwanowicza i rzekł:

— Będzie dobrze! Żyj, spij i jedź! Co chcesz? Szaszlyk, albo bifszytk? Wszystko dam ci bardzo najlepsze. Dam ze sklepu najlepsze mięso, a moja córka zgutuje doskonale.

— Ach, więc można mieć tu kuchnię? — zawołała radośnie Głafira Semenówna. — Bądź-

ze pan listka podać nam dobre bifszytki i to zaraz. Aż mi słabo, tak zgłodniałam. Ciegłe zalewamy się herbatą i kawą, ale dziś jeszcze nie jadłam wcale.

— Powiem ci, że nie dwa, ale zrobił cztery bifszytki — dodał Mikolaj Iwanowicz.

— Cztery? Co to cztery? Ja ci zrobię pięć duszko moja! I to bifszytki pierwszego gatunku — wolał Ormjanin.

Mikolaj Iwanowicz zdjął palto, usiadł na sofie i dał polecenie Nürenbergowi:

— Jedź pan natychmiast do hotelu. Poprosz o rachunek i przywieź tu nasze rzeczy. Niechaj przyjedzie z panem który z tych drabów hotelowych z rachunkiem, abym mu zapłacił.

Nürenberg spuścił głowę i ręce i wyszedł z izby, mrużąc:

— Ach, niedobre robi pan rzeczy. Zobaczysz pan, jaki tu będzie nielad i hałas.

LXXVII.

I małżonkowie Iwanowicze znaleźli się na kwaterze u Garabeta Abramjanc. Rozpoczęto urządzać izbę dla nowych lokatorów. Garabeto wi pomagał syn jego, Awet, wyrostek piętnastoletni, czarnooki, z lekkim już pachem nad górną wargą. Onaj wtaszczył do izby drugą sofę, a nawet zawiesili nad nią ładny dywan turecki, wyżej zaś małe zwierciadko.

— To będzie postanie dla twojej pani małżonki, — mówił z dumą Garabet do Mikolaja Iwanowicza i dodał: — A w zwierciadle może sobie oglądać swoje oczy, nos i policki i zacząć sobie na białe, na czerwone.

— Co pan znnowu? Alboż to ja się maluję? — zachnęła się Głafira Semenówna.

małarsza w tej okolicy i ogólnie poważana. Pozostała dziećmi i wnuki.

Pogrzeb odbył się dnia 27 września b. r. o godzinie 11 rano w Uhercach. Ekspozycja zwłok dnia 26 września o godzinie 4 popołudniu z Olszanicy do kościoła parafialnego w Uhercach.

W Stróżach zmarł w 40 roku życia Władysław Zaykowski, były właściciel dóbr Stróże i Bardychowa.

Nr. 38 „Bluszczu” wysyłamy dziś naszym prenumeratom.

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we czwartek: po raz pierwszy, „Krzyżacy”, obraz dziejowy w 10 odsłonach, z powieści Henryka Sienkiewicza, przerobił na scenę Adolf Walewski.

Jutro w piątek: „Krzyżacy”, obraz dziejowy. W sobotę: „Świat na opak”, fantastyczno-burleskowa operetka w 5 odsłonach Krenna i Lindau’a, z muzyką K. Kapellera.

W niedzielę: popołudniu o godzinie 3 1/2 „Wdowa z Malabaru”, operetka w 3 aktach Hervey’ego. — Wieczorem o godzinie 7 „Krzyżacy”, obraz dziejowy.

W poniedziałek: popołudniu o godzinie 3 1/2 „Piętna z Nowego Jorku”, operetka w 3 aktach Gustawa Kerker’a. — Wieczorem o godzinie 7 „Krzyżacy”, obraz dziejowy.

We wtorek: „Świat na opak”, operetka. Z teatru. Panna Helena Schuppówna, dawna ulubienica lwowskiej publiczności, a ostatnio artystka wiedeńskiego Carlteatru przybyła do swej rodzinie do Lwowa i w przyszłym tygodniu wystąpi gościnnie na naszej scenie w operetce Ziehrera „Trzy życia”.

Najbliższą nowością w dziale dramatu będzie „Kłódka” (La Passetelle) komedia w 3 aktach Fryderyka Gresca i Franciszka de Croisset, w przekładzie Zygmunta Sarneckiego, Następnie pójdzie 3 akta sztuka Adama Krechowickiego „Jeden dzień”.

Operetka rozpocznie się ucytowaną i bardzo melodyjną operetką Plarquetta „Panna oszczędna” (Muzelle Quatre’sous), która w Paryżu miała takie same powodzenie jak ongi tegoż samego kompozytora „Dawny z Carnele”. Po wystawieniu „Panny oszczędnej” daną będzie „Słodka dziewczyna”, wiedeńska operetka Reinhardta.

Na koncercie Filharmonii z utworów hr. Leona Pinińskiego. Wykonaną będzie Suita tańców klasycznych z XVIII wieku, oraz jedna z pieśni do słów Mickiewicza „Pierwiosnek”.

Opera polska we Włoszech. W sezonie obecnym wystawiona zostanie w Turynie opera Adama Müchheimera: „Mazepa”, przy współudziale pierwszorzędnych artystów. Dyrekcja postarała się o najdokładniejsze wzory kostiumów i dekoracji. Specjalne rysunki i szkice sprowadzono z Warszawy. Scenariusz wykonał, na zamówienie, p. Henryk Kawałki, artysta opery warszawskiej. Spiewaczką Giachetti Bina, która odtworzy parję Amelji, bawiła przez czas pewien w Warszawie, na studiach roli pod okiem samego kompozytora. — Operę śpiewać będą, według przekładu, dokonanego przez p. Władysława Millera.

Dziennice bibliograficzne. Nowe książki otrzymane przez Księgarnię Polską we Lwowie.

B. dr. J. Kuracja sokiem cytrynowym, koron — 80; Barszczewski S. J.: Polacy w Ameryce, — 40; Chlebowski G. J.: Krajowe i zagraniczne taryfy pocztowe, 1 60; Ceynsingowa H.: Duchy żurawie, fantazje i obrazki, 3—; Cremoso dr. L.: Zasady rachunku graficznego, opracował p. dług wydania niemieckiego J. Słowikowski. Tablic XX z 131 figurami, 9 40; Dallemagne J.: Zbrodnia w świetle teorii współczesnych, 2—; Dostojewski T. M.: Białe noce, 5—; Du blański kalendarz rolniczy na r. 1903, w oparciu 3 60; Egij M.: Wychowanie dzisiejsze, — 26; Faber Fr. W.: Wszystko dla Pana Jezusa, czyli łatwe drogi do miłości Boga, 2 10; Falkiewicz dr. K.: Piętnarka ludu polskiego, Maria Konopnicka, — 20; Gorkij M.: W stepie, Piesń o sokole, Człobraz, 1 60; Gorkij M.: Byli ludzie 1 60; Oltuszewski dr. H.: Zbrodnia mowy, Niemota, belkotanie, mowa bosowa. Z rysunkami objaśniającymi, — 26; Poniński hr. Wl.: Wspomnienia z lat ubiegłych. Listy do moich synów. Z 7 portretami, 4—; Przybyszewski St.: Złote runo, dramat, 1 60; Prsybyszewski St.: Goście, epilog dramatyczny w 1 akcie, — 80; Przybyszewski St.: Dla szczęścia, 2—; Raaf H.: Psychologia elementarna, 2 10; Ryerski St.: Puszczyna Bieszczadzka, 3—; Schopenhauer A.: Sztuka prowadzenia sporów, 1 05; Sewer: Na pobojowisku 4 40; Świerk J.: Na stacji powierci 2 40; Tetmajer-Przerwa K.: Anioł śmierci, romans, 4 20; Weressajew W.: Zwierzenia lekarza, 3—; Woerman K.: Czego nas uczy dzieje sztuki? 3 20

Nowi ojcowie miasta.

Jan Soleski. Radny z własnej kandydatury. Śliczności będzie z niego reprezentant. Bo to i postawa monumentalna i głos, niby komendanta placu, o basowym timbrze, a załgionym kolorcie; odwagi są cywilnej, jak powiadają, moc w nim nieprzebrana.

Jego rysopis zewnętrzny: wysoki, postawny, zbudowany herculesowo. Głowa sferyczna regularnie, jak do brazowego spierśnia na oczach zgrabne, z kryształowego szkła okulari, a pod dolną wargą powabna „muszka”. Włosy obfite aż do zadrości, widocznie z filuterności przedwczesnie siwe, bo wasy n. p. zachowały aż do tej chwili naturalny kolor sprawiedliwego szatyna. Słowem, mężczyzna zdecydowanie przystojny, w całej pełni powabnie zaokrąglonego wygiadania.

Liczy 42 lat wieku, a z tego 23 lat służył nauczycielskie. Mając lat 21 był kierownikiem szkoły w Dawidowie i już wtedy, nie mając ustawą przepisanego wieku, członkiem tamtejszej rady gminnej. O ileż dziś postąpił! Jest dyrektorem szkoły im. Konarskiego, radnym stolicy, wiceprezesa Tow. pedagogicznego etc. etc.

Najserdeczniejszy człek w kompanji, najzacieźniejszego podobno antagonistę politycznego potrafi wziąć w utarczce na „hombiki”. Koncertowo grywa karambola, bez porównania gorzej farmazuszkę. W złoty wprawiony humor, klei na poczekaniu i z wielkim talentem doskonale krakowiaki. Dla tych tedy przystoiotów w towarzystwach jest rezywany. Osadzony w Strzelnicy, stałby się wkrótce jej towarzyszką sławą, ozdobą i luminarzem.

Po zmarłym przed trzema laty bracie Józefie, który zapisał dwie swoje kamienice na stypendja, odziedziczył, jako ustawowy spadkobierca, tylny grunt bez dostępu, nieobjęty rozporządzeniem ostatniej woli. Ta niedostępność placu budowlanego to jedyna przyczyna, zapędlająca pogodnie niebo w życiu pana Jana.

Jako pracownik na „niwie społecznej”, radny Soleski jest jednym z najcieęższych rzeczników poprawy doli nauczycielskiej, a zwłaszcza tej prowincjonalnej. W radzie miejskiej, gdzie będzie członkiem więcej we własnym, bo stworzonym przez się, zakresie działania, może być łatwo i być powinien gromochronem, unicestwiającym na t. zw. tajnych posiadzeniach osławionego systemu protekcyjnych nominacji nauczycielskich w szkołach ludowych. W czasie przyjęcia zmianieżyłby gości przez miasto, winien być mianowany każdorazowo przewodniczącym „komisji bankietowej”. Jego gościnność i serdeczność zająłaby wówczas tak wspaniale, jak owo słynne „Assyryjskie słońce” wyrobu „Znanego pyrotechnika p. Mądrykowskiego z Krakowa”.

Nie ma drzewa w domnach!

Od kilku lat powtarza się we Lwowie dziwne zjawisko: nie ma drzewa opałowego w dyrekcji dóbr i lasów państwowych. Właściwie drzewo to jest, ale go nie ma czem przywziąć na skład do Lwowa, bo dyrekcja tłómaczy się, że brak wagonów kolejowych dla transportu drzewa. Zrazem dzieje się rzecz dziwna, bo handlarze żydowscy mają drzewo na składzie, które przednie ani na placach, ani na taczakach do Lwowa nie przywożą, ale koleją. W tym roku jest do zaznaczenia jeszcze jeden szczegół charakterystyczny. Oto drzewo, które domeny dopiero miało być, kosztuje w tym roku 32 koron. Dlaczego podrożało, niewiemy, ale to wiadomo, że zanim jeszcze ta podwyżka nastąpiła, już żydzi o niej wiedzieli; wiedzieli też, że w domnach drzewa nie będzie i wysztek tego podnieśli już w sierpniu (I) cenę sąga na 30 koron drzewa likego, splawianego, które dotąd kosztowało po 25 k. ron.

Jak daleko pamięć nasza sięga, przyzwyczajiliśmy się do tego, że uważano dyrektora dóbr państwowych, jako regulatora ceny drzewa opałowego. Od paru lat coś się tam zepsuło. Dyrekcja haczy tylko, aby wystarczyć drzewa dla urzędów państwowych i dla wojska (bo podobno dzewo dla koszar d. je też dyrekcja); co się zaś zostanie, to może kupić publiczność, jeżeli zechce po dwa, lub i trzy miesiące czekać na dostawę. W roku ubiegłym i to b. nie poczęło się wyrwać, a w tym roku doczekaliśmy się i podwyżki cen i braku drzewa w dodatku!

Są więc w tym całym interesie pewne mwyerja, bo skoro żydowscy handlarze dostają drzewo z lasów państwowych, które zakontraktowali dla siebie, to tak samo mogłaby je sprzedać konsumentom prywatnym.

Cała wina tego stanu rzeczy leży, jak nas z kompetentnej strony informują, w biurokratycznym „szlendrianiu”. Zarząd dóbr winien, tak jak to robią prywatni przedsiębiorcy, zakontraktować wczas tyle i tyle set wagonów dla transportu drzewa na koleji i tym sposobem sobie wozy zabezpieczyć. Zarząd, jak wiadać, tego nie czyni, ale robią to za niego prywatni handlarze, którzy nietylko mają do dyspozycji wagony, ale i tańsze taryfy i refakcje potrafią przy tej sposobności wytargować dla siebie. Tym sposobem dyrekcja domen zostaje na lodzie lub zdana na łaskę handlarzy, bo przecie trudno żądać od zarządu kolejowego, aby się pytał dyrekcji, czy potrzebuje wagonów, lub nie?

W interesie ludności Lwowa, tej przeważnie urzędniczej ludności, która się z każdym groszem liczyć musi, byłoby do życzenia, by kwestja drzewa z domen i lasów rządowych była po dawnemu uregulowana, a ludzie nie byli narażeni na wyszki kartelwówców żydowskich, które bezwiednie popiera instytucja rządowa.

Niekzemny donos.

Halycyzm, zastanawiając się nad ruchem narodowym polskim na Śląsku i w Galicji wschodniej, zapytuje, skąd Polacy biorą fundusze na tę „robotę” i stwierdza, że na wybory składają się właściciele wielkich posiadłości, oraz „sumy państwowe” (?), na „agitację” zaś za pomocą budowy kościołów, zakładania polskich towarzystw i szkół, oraz na broszury, plyną ofiary bądź od ks. arcybiskupa i duchowieństwa polskiego, bądź od osób prywatnych.

Ponieważ jednak wszystkie te źródła nie mogłyby jeszcze pokryć potrzeb „agitacji” przeciw Rusinom, przeto organ katolofilski szuka jeszcze dalszych i oświadcza kategorycznie, że są to fundusze, nadsyłane od Polaków z pod zaboru rosyjskiego (?). Halycyzm zrobił nawet sensacyjne odkrycie. Oto, wiadomo mu, że Polacy za kordonem, kiedy zulesiono im opłaty kontrybucyjne za rok 1863, uchwalili te opłaty składać dalej pomiędzy sobą i przysyłać je do Galicji na polską agitację!

Halycyzm nym nie jest znowu tak idyotycznym, iżby powyższe odkrycie ogłosił z wiarą w jego prawdziwość. Pragnie pro prostu puścić w świat fałszywy donos w tym celu, ażeby zaniepokoił rosyjską policję i sprawdzić na Polaków tamtejszych nowe śledztwa i przesładowania... Że to manewr niekzemny — przynają niewątpliwie w duchu nawet uczynny zwanca zasad Halycyzmu.

Wielki wies ludu w Złoczowie.

Komiteć, złożony z obywateli polskich, urzędują w poniedziałek, 29 b. m., w Złoczowie wielki wies polskich włościan. O tym, wysoce pocieszającym fakcie, donosi nam jeden z członków komitetu, co następuje: Nieszczęsną dolą naszego ludu polskiego zamieszkałego na kresach, który opuszczony ruszczyje i ulegając zgubnym wpływom ruskiej agitacji, zatracą wiarę ojów i mowę ojczystą, spowodowane zostało towarzystwo szkoły ludowej do zorganizowania stałej akcji, mającej na celu ochronę ludności polskiej od ruszczenia i od wpływów zgubnej agitacji szerzonej przez ruskich radykałów. W tym celu podzieliliśmy powiat na 10 okręgów, ustanowiliśmy tyleż komitetów okręgowych,

główny zarząd ma swą siedzibę w Złoczowie i stąd wychodzić będzie dyrektywa dla całego powiatu; — cel i pracę, jaka nas czeka wyłuszczyliśmy w odezwie wydanej do komitetów okręgowych.

Komitety okręgowe już się ukonstytuowały i dziś już gorąca praca wrem w całym powiecie i przygotowania do wיעu, który odbędzie się w dniu 29 września b. r. Po wיעu nastąpi zgromadzenie ogólne, celem wspólnej narady nad dalszą trwałą akcją.

Co do wיעu, to program został już ułożony, jakoteż szereg mów ustanowiony; panie nasze zajmują się ugoszczeniem przybyłych na wies włościan i w tym celu odbyły wczoraj wspólną naradę.

Za przykładem naszym zawiązał się już w Busku komitet i zapowiedzieli już swój przyjazd na wies do Złoczowa z tem, że przywożą około 200 włościan. Będzie to może początkiem do organizacji stałej w tamtejszym powiecie, i daj Boże, aby w sąsiednich powiatach akcję taką wzdrożono.

Program zjazdu następujący:

1. O godzinie 9 rano zbiorą się na Kępie stowarzyszenia miejscowe i przybyli na wies włościanie, goście udadzą się w pochodzie ulicami Daniłowicza, Sobieskiego, na nabożeństwo do kościoła parafialnego.

2. O godzinie 10 rano uroczysta msza św. z kazaniem.

3. Po nabożeństwie pochód temi samymi ulicami na boisko „Sokola”, gdzie odbędzie się przyjęcie włościan.

4. O godzinie 2 po południu wies.

Porządek zaś wיעu jest następujący:

1. Zagajenie. — 2. Wybór prezydium. 1 referat: o bieżącej sytuacji religijno-patriotycznej, 2 referat: miłość do ziemi ojczystej i języka ojczystego, 3 referat: o bieżącej kwestji ekonomicznej i sposób podniesienia dobrobytu włościanina polskiego, 4 referat: o prawach historycznych narodości polskiej do ziem wschodniej Galicji i potrzebie łączenia się wspólnie wszystkich warstw, celem ochrony tych praw. Dalsze dwa referaty przeznaczone są dla włościan.

Do referatów 1—4 uchwalono postanowienie pewnych postulatów.

5. Po wיעu uda się pochód do pomnika Mickiewicza, gdzie nastąpi złożenie hołdu wieszczowi i przemówienie do ludu.

Pogrzeb królowej belgijskiej.

(Tel. Ds. Polskiego).

Bruksela 25 września. Tymczasowe złożenie zwłok królowej Marii Henryki w grobach królewskich w Laeken, gdzie przygotowana zostanie dopiero osobna niza odbyło się spokojnie, bez wypadku. Sądzą bowiem, iż z owa j pogrzebu przyjdzie do demonstracji przeciw królowi głyż wśród publiczności panującej ogólne oburzenie z powodu postępowania króla z hrabiną Loony. Obawa ta zaś była tembardziej uzasadniona, że piękna pogoda i poniedziałek spowodowały do Laeken nieprzebrane tłumy robotników. Obóhd pogrzebowy robił wrażenie, jakoby chowano jakiegoś wyszki go wojskowego, a róż ię stanowił tylko ten fakt, iż trumna pokryta była gronostajami i że znajdowała się na niej korona. Przygotowania do pogrzebu szły w tak szybkim tempie, jakby król chciał jak najprędzej pozbędzie się tej smutnej ceremonji. Nie było nawet czasu na przystrojenie kościoła w emblemata żałobne.

Król, który z hrabiostwem Flandrii szedł za trumną, miał ożyć spuszczone ku ziemi, zwiadał się być bardzo rozstrępnym. Słowem pogrzeb, nie wyglądał na pogrzeb królowej.

Na dworcu przemawiał do króla arcybiskup z Mecheln. poczem trumnę zdjęto z karawa i zanieśiono do kościoła, gdzie ostatnie modlitwy odmówił arcybiskup mechelnki.

Bruksela 25 września. Dziś w kościele św. Guduli odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę królowej. Byli na niem król i hrabiostwo Flandrii.

Berlin 25 września. Localanseiger donosi: Rosterka między królem belgijskim, a jego rodziną, zatęcza coraz szersze kręgi. Także ksiądz Ernst Günther Schleswig Holstein i jego żona księżka Dorota, która jako córka księżnej Ludwicy koburskiej, jest wnuczką zmarłej królowej, nie pojechali na pogrzeb do Brukseli. Ksiądz nawet nie przerwał sw go pobytu w R — si, dokąd wyjechał na polowanie, a żona jego pojechała do niego.

Miljonowa defraudacja w Laenderbanku.

(Telegram Dziennika polskiego).

Wiedeń 25 września. W biurze sędzięgo śledczego uchwalono wczoraj likwidację fabryki elektromotorów w obecności kuratora Jellnika, adwokatów zastępców stron poszkodowanych i sędzięgo śledczego. Odbyła się formalna konferencja, w której wzięły udział wszystkie czynniki interesowane, a także uwieziony dyrektor fabryki Pollak, którego przyprawiono z celi więziennej do biura sędzięgo śledczego.

DEPEZJE telegraficzne i telefoniczne.

Rokowania ugodowe.

Wiedeń 25 września. Bawiący tu węgierscy ministrowie odbyli dziś o godz. 9 rano naradę.

O 11 zebrał się ponownie obaj prezydenci ministrów, oraz ministrowie i referenci fachowi, na dalsze obrady ugodowe.

Dochód kolei północnej.

Wiedeń 25 września. News fr. Presse donosi, że ogólny dochód kolei północnej w tym roku nie będzie mniejszy, jak w roku ubiegłym. Możliwe jest nawet pewne polepszenie. W każdym razie dochód z głównych linii tej kolei nie przewyższy kwoty 100 guldenerów na akcję, z powodu czego odpada także udział państwa w części zysku.

Rewizja policyjna.

Poznań 25 września. U mecenasa dra Wolńskiego odbyła się 2 1/2-godzinna rewizja policyjna na wniosek prokuratora, w celu zba-

dania papierów, dotyczących czynności komitetu wrześnińskiego.

Chodziło mianowicie o to, czy i o ile możnaby się dowiedzieć, jakoby chiano ułatwić ucieczkę Piaseckiej. Nie znaleziono żadnych kompromitujących papierów.

Wiecór ku nacszeniu pamięci Siemiradzkiego.

Petersburg 25 września. Jak Nowosti donoszą, Polacy w Petersburgu urządzają wiecór literacko-artystyczny ku uczczeniu pamięci Siemiradzkiego. Dochód ma być użyty na fundację stypendyjną imienia Semiradzkiego.

Investycje w Krakowie.

Kraków 25 września. Komisja inwestycyjna miejska będzie dziś obradowała nad sprawozdaniem inwestycyjnym, według którego z 1 milionowej pożyczki wydano już 560 000 koron na budowę szkół, rzeczoję i inne mniejsze pozycje.

Dar dla Boerów.

Londyn 25 września. Henryk Phipps, członek instytutu Carnegie, złożył w ręce generała Buthy 100 000 dolarów z uwagą, że spodziewa się, iż teraz wszelkie spory ustają i nie nie zajdzie takiego, coby mogło mieć nieprzyjemne znaczenie wobec Anglii. Phipps wyraził życzenie, aby pieniędzmi tymi zarządzali Buba, Delarey i jeszcze kilka innych, zatanych osób, wybranych przez gubernatorów. B tha przyjmując dar oświadczył, że nie waba się wcale zapewnić, iż pieniądze będą użyte wyłącznie na cele dobroczynne, a z pewnością nie przeciw Anglii. Kocham pokój — mówił B-tha — jedynym moim dążeniem jest teraz 1. godzić nędzę wśród oświadczył, że wolałby wprawdzie by pieniądze były użyte w wsparcia dla wdów i sierót bez różnicy, t. j. angielskich i boerskich; nie będzie jednak stawiał trudności obróceniu daru na wsparcia tylko dla wdów i sierót boerskich.

Z Chin.

Londyn 25 września. Biuro Reutersa donosi z Pekinu, że obecnie odbywa się oficjalne oddanie kolei Szanhaiwan-Niuczwang ze strony Rosji Chinom.

Cesarz koreański umarł.

Paryż 25 września. Figaro ogłasza z zastrzeżeniem prywatności dopiszę z Seoulu, donoszącą o śmierci cesarza koreańskiego.

Niepokoje w Ameryce.

Nowy Jork 25 września. Donoszą z Colon, że przybyli tam 3 kompanje żołnierzy marynarki na okręcie wojennym amerykańskim „Pantra”, udali się z Colon do Panamy. Przybycie okrętu wojennego i wyładowanie wojska podzielało uspokajająco na ludność.

Warszawa 25 września. W Wiesbaden zmarł wczoraj skutkiem ataku sercowego śp. Franciszek Salazar L-wenthal, założyciel „Kłosa”, „Biblioteki najcenniejszych utworów”, „Tygodnika romansów i powieści” i wielu innych wydawnictw, wydawca i współwłaściciel Kurjera warszawskiego. Zwłoki sprowadzone będą do Warszawy.

Kronika z ostatniej chwili.

Z lwowskiej filji Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu, dr. Alfred Buresz, sydyk filji, cofnął swoją rezygnację.

Kłopot z p. Jegermanem. Dwa razy po trzy dni minęło od ostatecznego terminu, danego p. Kato-Jegermanowi, do zwrotu gminie nieprawnie zagarniętego gruntu, a p. Jegerman śmieje się w kulak i gruntu nie oddaje, bo magistrat jakaś nie może się zdobyć na odwagę, aby odbrać w drodze politycznej publiczną własność. Zamieszanie realizowane okazaną energją, jak słyszymy, uład się znowu magistrat, tym razem jak o władza autonomiczna, w nowe pertraktacje z lwowskim Kantonem i ma być na wtorek zwołana na miejsce sporne znowu jakaś nowa komisja regulacyjna, która ma nową regulacyjną licję, dla gminy wrzeczko korzystniejszą ustanowić; czy z korzyścią i dla p. Jegermana, o tem jeszcze nie wiemy. Dziwna to doprawdy historia, jakimi drogami chadzają u nas sprawy miejskie i nasuwa się pytanie, po co się grozi, po co okazuje energję, gdy cofa się ją na tychmiast „dla sromianej zgody”. A potem dziwić się że ludzie mówią, iż „magistrat boi się Jegermana”. Czy na tem nie cierpi powaga gminy i to stolicy kraju?

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 25 września. (Giełda południowa godzina 12 m. 45). Marki 117 10 Renta rajsowa 101 15, Węg. renta koronowa 97 92 Akcje aust. sakl. kred. 685—, Akcje węg. sakl. kred. 725 — Akcje Anglobanku 276—, Akcje Umsonbanku 440 Akcje Bankverzeimu 457 — Akcje Länderbauk 394 50 Akcje kolei państw. 7 50 Lom bary 77—, Akcje kolei Eibetha 455 50 Akcje fabryki bron — Akcje tytosowa 321 — Akcje Alpij 374 50 Akcje Rima Muranji 496 50, Akcje pragskiego Tow. żel. —, Losy krajowe 115 —, Rbulo 253 75 Uposobienie spokojne.

Berlin 25 września. (Giełda poranna. Akcje kredytowe 215 90 Towarz. Rykuntowa 187 — Uposobienie spokojne.

TEATR MIEJSKI WE LWOWIE.

We czwartek d. 25 września, o godz. 7 wieczorem.

Po raz pierwszy:

Nowe 61

KRZYŻACY

obraz dziejowy w 11 odsłonach z powieści Henryka Sienkiewicza, przerobił na scenę Adolf Walewski.

O B R A Z Y :

- 1. Gospoda „Pod Lutym Turem”. 2. Na Wawelu. 3. Na Rytku Krakowskim. 4. W Bogdancu. 5. L. sony dworzec. 6. U księcia Janusza. 7. U księcia Janusza. 8. W zamku krzyżackim. 9. Na Polance. 10. Przed namiotem Jagielly. 11. Po bitwie.

W roli Zbyszka wystąpi po raz pierwszy p. Gustaw Rasiński.

NEKROLOGJA.

†

MICHAŁ STAWIARZ

po długich a ciężkich cierpieniach, cpatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 24 września 1902 r., przeżywszy lat 82

Obchód pogrzebowy odbędzie się dnia 26-go września b. r. o godzinie 4 1/2 po południu w domu żałoby przy ul. Zamkowej 1. 5 na cmentarzu Jaowski, na który wszystkich krewnych, przyjaciół, i znajomych zaprasza się.

„Stella” K. Słotkiewicz, Wawowa 11.

†

MICHAŁ CZUNES

usnął w Panu dnia 24 w z dnia 1902 w 9 wiośnie życia po długich a ciężkich cierpieniach.

Obchód pogrzebowy odbędzie się dnia 26 września b. r. o godzinie 11 przed południem z domu żałoby przy ul. Brajerowski 1. 0 na cmentarzu Janowski, na który w smutku pogrzebnym rodzice krewnych i znajomych z przasza.

Lwów dnia 25 września 1902 „Stella” K. Słotkiewicz, Wawowa 11.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 25 września 1902 r.

HOTEL GEORGE. Ks. M. Poniński z Krakowa. Hr. J. Lubiensta z Żużela. Hr. W. Dzedziński z Jezupola. B. Chojewski z Policzynie. M. Stenermann z Sambora. B. Höppener z Ródow. C. Wigay z Tryestu. J. Kóler z Czernowicz. J. Rosenberg z Berlina. J. Lisowska z Rosji. M. Mokrzycka z Kamionki Strum. HOTEL EUROPEJSKI. M. Ujejska z Tardowa. J. Łukawiecki z Chorońce. B. Zatrski z Krzywego S. B-urowicz z Warszawy. M. Bogdansta z Władyp la M. Jaworska z Złotopanie. K. Nowicka z Bortnik. J. Janiszowski z Dublin. S. Coura z Wiednia.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

Instytut techniczny - dentystyczny

Lwów, ul. Kopernika 1. 3. 218

w którym wykonywa się plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu, leczenie chorób dziąseł i jamy ustnej, zęby sztuczne w kanarku, złucie i bez płytki. Reparaty w prowincji skutecznym i zdrowym.

Instytut otwarty cały dzień.

Lekarz - dentysta M. Lisowski. Technicy-dentysta Zuzanna Rabinowicz.

Niezrównany dośrodek tutki: bibułka

cygaretowe SASSOWSKIE

„FLIRT” i „KRAJ”

Wielka siła przeciwcystia. Bibułka niegasząca

S. W. NIEMOJOWSKIEGO we Lwowie.

za wiedzido do babyela 28

Nadworny i przyboczny lekarz - dentysta

Dr. Z. REINHOLD 1048

powrócił i ordynuje Sykstuska 1. 29.

Dr. Kazimierz Kruszyński

powrócił z Szczawnicy

Ordynuje ulica Akademicka 16 Telefon 169

Specjalista chorób nerwowych

Dr. M. Switalski

SZLACHETNY MŚCICIEL. Powieść z francuskiego.

Ty jesteś moja prawdziwa córka, Regino — odpowiedziała wdowa, tuląc do siebie dziewczynę. — Któż inna wnikałaby tak w moją duszę...

Ah! ty jesteś istotą wybraną! — zawołał Jan, ścisnąc dziewczynę. — Jesteś mi im aniołem, a słowa twoje dają mi zapomnienie mąk przeszłości...

Nawet stara Katarzyna Juglart poprawiła się i umarła w srusze. A obecnie, człowiek sprawiedliwy, przez życie doświadczony, ofiara ludzi, powraca na ziemię ojców swoich.

Jan cofa się, odgaduje, podziwia wielkość poświęcenia. Dwie lzy spływają po twarzy dumnego i pięknego młodego człowieka.

Jan cofa się, odgaduje, podziwia wielkość poświęcenia. Dwie lzy spływają po twarzy dumnego i pięknego młodego człowieka.

Poleca się HOTEL FRANCUSKI przy placu Marjackim w Lwowie

Karola Bałlabana. następcą JÓZEF OZMIŃSKI. Lwów, ul. Halicka 123 poleca: HERBATY chińskie...

Kawiarnia Amerykańska przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie 985. Suchard'a MILKA śmietankowa czekolada w tabliczkach i wałeczkach...

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1-go maja 1902 roku. (Czas środkowo-europejski). Do Lwowa z: (na dworzec główny) Ickan, Jass, Bukareszt, Konstantynopol...

W Europie mamy 80 fabryk maszyn do szycia, które wyrobiły 300 do 3000 ludz. Z tych 80 fabryk wyrobił 2 jako najlepsze...

S-LAJ 988. Winogrona deserowe i kuracyjne ED. BUDING Nagybak (Węgry). Kapeluszy, Cyldrów, Czapek...

Anatherin jest znakomitym środkiem, który uwalnia i chroni usta i zęby od bólów i cierpień.

L. Jadowska we Lwowie ul. Lyczakowska 1. 19 (parter) otworzyła w swej pracowni specjalną naukę kroju i szycia sukien damskich.

P. T. Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić, iż z dniem 15 września b. r. otworziliśmy dom handlowo-towarowy i agencyjny.

BROWAR PAROWY w Trzcinicy poczta, telegraf i stacja kolei państwowej poleca P. T. Publiczności „Piwo Bawarskie”...

„Savon-Bébé” i „Poudre-Bébé” wyrobn fabryki „Mimoza”. „SAVON-BÉBÉ” ksztuje 60 hal. „POUDRE-BÉBÉ” ksztuje 60 h.

Darmo można się zabezpieczyć na przyszłość lub deżycie w znacznym angielskim towarzystwie „The Star”...

Dr. K. Ostasewski-Barański Krwawy rok (1846) Opowiadanie historyczne. (Biblioteka Powszechna Nr. 803/8)

Dr. K. Ostasewski-Barański Rok złudzeń (1848) (Biblioteka Powszechna Nr. 855/8) Cams 1 kor. 44 h.

Dr. Ostasewski-Barański Z krainy stu wysp Wrażenia z wycieczki po Dalmacji i jej wyspach. KARTA TYTUŁOWA wykonana przez artystę-malarza p. M. Horalowicza.